
 

 

 

D.D.S. R.U.D.L. N.  1826/2024  Serv. IX - CPI di Catania del 04/07/2024 
R E P U B B L IC A ITA L IA N A  

     

Regione Siciliana  

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA,  DELLE POLITICHE  SOCIALI E DEL LAVORO 
DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, DELL'IMPIEGO, DELL'ORIENTAMENTO, DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITA' FORMATIVE 

 

SERVIZIO IX - CENTRO PER L’IMPIEGO DI CATANIA 

Via Nicola Coviello n° 6 - 95128 CATANIA 
cpi.ct@certmail.regione.sicilia.it  

ulctc00@regione.sicilia.it  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
 

VISTO il D.P.Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo 

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
 

VISTO l’art. 16 della Legge n. 56 del 28/02/1987 e ss.mm.ii. che regola le assunzioni presso le Pubbliche 

Amministrazioni e gli Enti Pubblici non economici, sulla base di avviamento a selezione effettuata 

tra i presenti in possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs. 150/2015 e ss.,mm.ii.; 
 

VISTA  la L.R. 10 del 15 maggio 2000; 

 

VISTO   il D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO  l’art. 35 del D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO D.Lgs. 297 del 19 dicembre 2002 “Norme per agevolare l’incontro tra domanda e offerta di 

lavoro, in attuazione dell’art. 45, comma 1, della legge 144/99” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Decreto Assessoriale Regione Sicilia n. 46/04 Gab del 25/03/2004; 
 

VISTO il D.Lgs. 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di 

servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183” e ss.mm.ii; 
 

VISTO il D.L. 28/01/2019 n. 4, conv. con la L. 28/03/2019 n. 26 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il D.P.Reg. n.442 del 13/02/2023 con cui, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale 

n. 84 del 10/02/2023, è stato disposto il conferimento di incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative 

dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro al Dott. Foti Ettore; 
 

VISTA la nota prot. n° 14061 del 29/3/2024 con la quale viene conferito al Dott. Sebastiano Mario Guarrera 

con decorrenza dal 01/04/2024, l’incarico di Dirigente del Servizio IX - Centro per l’Impiego di 

Catania; 
 

VISTA  la richiesta prot.  n.0052987 del 24/06/2024, trasmessa dalla Direzione centrale per le politiche del 

personale dell’Amministrazione civile Ufficio II - Reclutamento, progressione e mobilità del 

Ministero dell’Interno e ricevuta con prot. n.44024 del 25/06/2024, per la selezione mediante 

avviamento degli iscritti al Centro per l’Impiego finalizzata all’assunzione di n. 2 (due) unità di 

operatore tecnico – Famiglia Tecnico-Informatica – Area degli Operatori, a tempo pieno ed 

indeterminato; 
 

 

DATO ATTO  che la suddetta richiesta di avviamento a selezione sarà pubblicata per 15 (quindici) giorni sul sito 

internet istituzionale. 
 



 

 

RITENUTO   di approvare l’avviso pubblico di chiamata tra i presenti (Allegato A) nonché lo schema di 

domanda (Allegato B), disponendo che i lavoratori interessati all’avviamento a selezione dovranno 

candidarsi secondo le modalità indicate nell'avviso e le graduatorie relative all’avviamento 

saranno elaborate dai Centri per l’Impiego territorialmente competenti e trasmesse al Servizio IX - 

Centro per l’Impiego di Catania. La graduatoria unica, integrata in ambito territoriale, sarà 

predisposta e adottata con atto formale dal Servizio IX- Centro per l’Impiego di Catania secondo i 

criteri disposti nell’art. 2 D.A. n. 46/04 Gab - 25/03/2014.; 
 

RICHIAMATI   Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 

dei dati); D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e 

ss.mm.ii; L. 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate 

 

D E C R E T A 

ART. 1  Sono approvati l'Avviso di avviamento a selezione (Allegato A) nonché lo schema di domanda (Allegato 

B - Modello Avviamento Presenti) che, unitamente al presente Decreto, ne costituiscono parte integrante 

e sostanziale. Le graduatorie provvisorie all’avviamento a selezione saranno elaborate dai Centri per 

l’Impiego territorialmente competenti e trasmesse al Servizio IX - Centro per l’Impiego di Catania. La 

graduatoria unica, integrata in ambito territoriale, sarà predisposta e adottata con atto formale dal 

Servizio IX- Centro per l’Impiego di Catania secondo i criteri disposti nell’art. 2 D.A. n. 46/04 Gab - 

25/03/2014.  
 

ART. 2  Il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Direttivo Dott. Lorenzo Basile del Servizio IX- Centro 

per l’Impiego di Catania, 
 

ART. 3  Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Dirigente del Servizio IX- Centro 

per l’Impiego di Catania Dott. Sebastiano Mario Guarrera. 
 

ART. 4  Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito Internet 

della Regione Siciliana, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi 

dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014 n. 21. 

 
 

Catania, lì 04/07/2024 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IX 

 Dott. Sebastiano Mario Guarrera 

 



D.D.S. R.U.D.L. N.  1826/2024  - ALL. A 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, DELL'IMPIEGO, DELL'ORIENTAMENTO, DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITA' FORMATIVE 

SERVIZIO IX - Centro per l'Impiego di Catania 
Via Nicola Coviello n° 6 - 95128 CATANIA 

cpi.ct@certmail.regione.sicilia.it  

ulctc00@regione.sicilia.it  

 

 

Avviso di selezione mediante avviamento degli iscritti ai Centri per l’impiego della provincia di Catania, finalizzata 

all’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di personale contrattualizzato non dirigenziale di Area degli Operatori 

per la copertura di n.2 posti di operatore tecnico, Famiglia Tecnico-Informatica, presso gli Uffici periferici del 

Ministero dell’interno. 

 

AVVISO DI CHIAMATA 
(ai sensi dell’art. 16 della L.56/87) 

 

Pubblicazione del 04/07/2024 - richiesta ricevuta il 24/06/2024 con prot. n.44024 del 25/06/2024 
 

Ente: Ministero dell’Interno – Dipartimento Per L’amministrazione Generale, Per Le Politiche Del Personale 

Dell’amministrazione Civile E Per Le Risorse Strumentali E Finanziarie 

Luogo di lavoro: Uffici periferici del Ministero dell’interno di Catania e provincia 

N. posti: n. 2 (due); 

Profilo professionale: Operatore tecnico – Famiglia Tecnico-Informatica – Area degli Operatori – CCNL Comparto 

Funzioni Centrali. 

Requisito specifico richiesto: Assolvimento dell’obbligo scolastico. 

Tipologia rapporto di lavoro: Tempo pieno ed indeterminato. 

 

Riferimenti normativi 

Art. 16 Legge n. 56/1987 e ss.mm.ii.; 

D.P.C.M. 27 dicembre 1988 e ss.mm.ii.; 

D.P.R. 917/86 e ss.mm.ii.; 

D.P.R. 487/94 e ss.mm.ii.; 

D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii.; 

D.M. 323/99 e ss.mm.ii.; 

D.M. 139/2007 e ss.mm.ii.; 

D.A. Lavoro n. 46/2004 del 25.03.2004; 

D.Lgs n. 150/2015 e ss.mm.ii.; 

CCNL comparto Funzioni Centrali; 

Per quanto non disciplinato dal presente avviso si rimanda al D. Min. Int. DCPPAC N.0001258 del 05.06.2024. 

 

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

Gli interessati che intendono candidarsi alla selezione dovranno presentare domanda di partecipazione utilizzando 

esclusivamente il modulo allegato al presente avviso(All.B), debitamente compilato, non alterato, firmato e datato, 

corredato da copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 
Le istanze dovranno essere trasmesse, in formato .pdf, esclusivamente a mezzo Posta Elettronica Certificata 

(PEC) personale del/della candidato/a al seguente indirizzo: cpi.ct@certmail.regione.sicilia.it indicando 

nell’oggetto: 

“Avviso di selezione art. 16 L. 56/87 per n. 2 operatori tecnici presso Uffici periferici del Ministero dell’interno di 

Catania – Centro per l’impiego di _______________” (specificare il CPI di appartenenza/iscrizione) 

 

Non sarà presa in considerazione ulteriore documentazione allegata.  



GIORNI DI PRESENTAZIONE DELL’ADESIONE 

 

Dalle ore 09:00 del giorno 29/07/2024 alle ore 14:00 del giorno 01/08/2024. 

 

Eventuali modifiche e/o integrazioni delle istanze presentate potranno essere accolte solo entro il termine dei giorni 

di presentazione dell’adesione. Nel caso in cui si dovesse presentare più di una istanza, farà fede l’ultima istanza 

presentata. 

 

Il modulo di adesione, da compilare in modo corretto e leggibile in ogni sua parte, può essere reperito e scaricato dal 

portale istituzionale della Regione Siciliana: 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-

lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative . 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Al fine della partecipazione alla procedura di selezione, tutti i richiedenti devono essere in possesso dei seguenti 

requisiti: 

a) cittadinanza italiana o possesso dei requisiti previsti dall’art. 38, commi 1, 2 e 3bis, del decreto legislativo n. 

165/2001; ovvero cittadinanza di altro Stato membro dell’Unione europea. Sono ammessi altresì i familiari 

di cittadini italiani o di un altro Stato membro dell’Unione europea, che non abbiano la cittadinanza di uno 

Stato membro ma che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente, nonché i 

cittadini di Paesi terzi titolari del permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo o titolari dello 

status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria, ai sensi dell’art. 38 del decreto legislativo n. 

165/2001. I soggetti di cui al predetto art. 38 devono essere in possesso dei requisiti, ove compatibili, 

previsti dall’art. 3 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 febbraio 1994, n. 174; 

b) maggiore età; 

c) assolvimento dell’obbligo scolastico; 

d) idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni a cui la procedura si riferisce; 

e) godimento dei diritti civili e politici; 

f) non essere stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

g) non essere stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una pubblica amministrazione per persistente 

insufficiente rendimento o dichiarati decaduti per aver conseguito la nomina o l'assunzione mediante la 

produzione di documenti falsi o viziati da nullità insanabile, ovvero licenziati ai sensi della vigente 

normativa di legge o contrattuale; 

h) condotta incensurabile ai sensi dell’art. 35, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001; 

i) non aver riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato e non avere in corso procedimenti 

penali, né procedimenti amministrativi per l'applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione, nonché 

precedenti penali a proprio carico iscrivibili nel casellario giudiziale, ai sensi dell'art. 3 del decreto del 

Presidente della Repubblica n. 313/2002; 

j) non essere stati sottoposti a misure di prevenzione o di sicurezza; 

k) non essere stati sottoposti ad applicazione della pena ex art. 444 c.p.p.; 

l) avere posizione regolare nei riguardi degli obblighi di leva secondo la vigente normativa italiana. 

m) possesso dei requisiti morali e di condotta di cui all’art. 26 della legge 1 febbraio 1989, n.53; 

n) aver reso la Dichiarazione di Immediata Disponibilità (DID) al lavoro, ai sensi del D.lgs. 150/2015, 

confermata presso uno dei Centri per l’Impiego della provincia di Catania in data antecedente a quella di 

pubblicazione del presente Avviso; 

 

Si specifica che possono partecipare alla procedura di avviamento solamente coloro che risultano iscritti 

(secondo la definizione di cui alla lett. n dei Requisisti di accesso del presente Avviso) ad uno dei centri per 

l’impiego della provincia di Catania, di cui si elencano le sedi: 
 

Centro per l’Impiego di Acireale;  

Centro per l’Impiego di Giarre; 

Centro per l’Impiego di Adrano; 

Centro per l’Impiego di Paternò; 

Centro per l’Impiego di Bronte; 

Centro per l’Impiego di Randazzo; 

Centro per l’Impiego di Caltagirone; 

Centro per l’Impiego di Grammichele; 

Centro per l’Impiego di Catania; 

Centro per l’Impiego di Ramacca; 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative


Centro per l’Impiego di Scordia; 

Centro per l’Impiego di Tremestieri Etneo; 

Centro per l’Impiego di Misterbianco. 

 

Ai sensi del D.A. n. 46/04 Gab. Del 25/03/2004, trattandosi di avviamento a tempo indeterminato, coloro i quali 

risultano occupati (rapporto subordinato/parasubordinato e/o autonomo) potranno concorrere in subordine a 

coloro che non hanno occupazione, purché appartenenti ad uno dei centri per l’impiego della provincia di Catania. A 

tal fine sarà necessario dichiarare il proprio stato occupazionale secondo quanto previsto nel modulo di adesione. 

 

SPECIFICHE 

Per gli iscritti che non siano cittadini italiani o cittadini di uno Stato membro dell’Unione Europea i precedenti punti 

e), f), g) e l) si applicano solo in quanto compatibili. 

Per gli iscritti che non siano cittadini italiani è richiesta altresì adeguata conoscenza della lingua italiana da accertarsi 

in sede di prova di idoneità. 

 

In riferimento al requisito richiesto al punto c), l’obbligo scolastico si intende assolto con: 

 il conseguimento del titolo di studio di licenza media inferiore per i nati dal 1º gennaio 1952 al 31 

dicembre 1984; 

 almeno l’ammissione  al secondo anno di scuola secondaria superiore per i nati dal 1º gennaio 

1985 al 31 dicembre 1992; 

 almeno la frequenza del primo biennio nei percorsi di istruzione di scuola secondaria superiore 

nelle scuole statali e paritarie o in uno dei  Percorsi Triennali e quadriennali dell’istruzione e 

formazione professionale  erogati dai centri di formazione professionale accreditati dalle Regioni e 

dagli istituti professionali in regime di sussidiarietà per i nati dal 1º gennaio 1993. 

 
Nel modulo di adesione, deve essere chiaramente indicato l’Istituto dove è stato assolto l’obbligo scolastico o 

conseguito un titolo superiore, con relativa indicazione del Comune di ubicazione e anno scolastico di 

conseguimento. 

 

I cittadini stranieri extracomunitari, nel caso abbiano conseguito il titolo di studio nel paese di origine, devono 

produrre la “dichiarazione di corrispondenza” rilasciata dagli uffici consolari sulla base della “dichiarazione di 

valore” o in mancanza la “traduzione giurata” da cui si desuma la frequenza scolastica. 

 

I requisiti di partecipazione e le condizioni dichiarate nella domanda di selezione per i punti da a) ad m)  devono 

essere posseduti alla data di pubblicazione dell’Avviso pubblicato dal Ministero dell’Interno in data 05/06/2024 

(“Min.Int. DCPPAC Decreto n.0001258 del 05/06/2024”) e alla data di avviamento, a pena di esclusione.  

 

I requisiti sono resi ai sensi ed effetti del DPR.445/2000.  

 

CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 

Chiusa la fase di presentazione delle adesioni, il Servizio IX trasmetterà le istanze pervenute a ciascun Centro per 

l’Impiego della provincia di Catania, a seconda dell’appartenenza dei candidati, affinché i suddetti CPI possano 

redigere la graduatoria provvisoria di competenza e trasmetterla al Servizio IX. 

La graduatoria unica, integrata in ambito territoriale, sarà predisposta e adottata con atto formale dal Servizio IX- 

Centro per l’Impiego di Catania secondo i criteri disposti nell’art. 2 D.A. n. 46/04 Gab - 25/03/2014.  

 

A tal proposito, la graduatoria dei concorrenti viene formulata posizionando i lavoratori in ordine di punteggio 

crescente (dal punteggio più basso al punteggio più alto). Ad ogni concorrente viene attribuito un punteggio base 

pari a 1000 punti, rispetto al quale vengono operati i suddetti aggiustamenti:  

 

1) Maggiorazione di 10 punti (con arrotondamento di centesimi), per ogni mille euro, fino ad un massimo di 250 

punti. Dichiarazione reddituale personale anno d’imposta 2023 relativo ai redditi anno 2022; 

2) Detrazione di 60 punti per ogni familiare a carico e comunque fino ad un massimo di 600 punti.  

3) Maggiorazione di 250 punti alla persona che non presenti il dato reddituale richiesto.  

A parità di punteggio prevale il lavoratore più anziano di età.  

Coloro i quali risultano occupati saranno collocati in subordine(in coda) a coloro che non hanno occupazione. 

 



Ai fini della qualificazione di familiare a carico si farà riferimento alle disposizioni fiscali in vigore. In particolare,  

familiari fiscalmente a carico del concorrente, alla data di pubblicazione del presente Avviso, non devono avere 

superato nell'anno 2022 un reddito di € 2.840,51, al lordo degli oneri deducibili. Per i figli di età inferiore a 24 anni il 

limite di reddito è fissato pari a € 4.000,00. 

I familiari che possono essere considerati a carico, anche se non conviventi con il contribuente, o residenti all’estero 

sono:  il coniuge non legalmente ed effettivamente separato ed i figli (compresi i figli naturali riconosciuti, adottivi, 

affidati o affiliati)  indipendentemente dal superamento di determinati limiti di età, e dal fatto che siano o meno 

dediti agli studi o al tirocinio gratuito. Possono essere considerati a carico anche gli altri familiari, a condizione che 

convivano con il contribuente o che ricevano dagli stessi assegni alimentari non risultanti da provvedimenti 

dell’Autorità giudiziaria, in particolare:  il coniuge legalmente ed effettivamente separato; i discendenti dei figli; i 

genitori (compresi i genitori naturali e quelli adottivi);i generi e le nuore; il suocero e la suocera; i fratelli e le sorelle 

(anche unilaterali); i nonni e le nonne (compresi quelli naturali). 

 

Nel caso in cui, più membri del medesimo nucleo familiare partecipino al presente avviso pubblico, e si trovino ad 

essere utilmente collocati per essere avviati a selezione, essi possono partecipare alla procedura selettiva, ma nel 

caso in cui il componente con migliore posizione in graduatoria superi la procedura di selezione e debba essere 

effettivamente assunto, il punteggio dell'altro o degli altri concorrenti appartenenti al medesimo nucleo familiare, 

beneficiari del punteggio relativo al carico familiare, sarà immediatamente rideterminato alla luce dell'assunzione del 

proprio congiunto, togliendo il carico familiare prima attribuito. 

 

La graduatoria unica provvisoria sarà pubblicata per almeno quindici giorni, presso il sito istituzionale della Regione 

Siciliana, durante i quali i soggetti interessati potranno presentare osservazioni ai rispettivi Centri per l’Impiego o al 

Servizio IX – Centro per l’impiego di Catania. 

 

A seguito delle osservazioni e/o di eventuali riesami si procederà alla pubblicazione della graduatoria definitiva 

avverso la quale gli interessati potranno proporre unicamente ricorso gerarchico, entro trenta giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199/71, al Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro ovvero, entro il termine 

di sessanta giorni, ricorso giurisdizionale nei modi e nelle forme di legge.  

Entro dieci giorni dalla pubblicazione del decreto di approvazione della graduatoria unica distrettuale definitiva, il 

Servizio IX comunicherà alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Catania e per conoscenza alla 

Direzione centrale per le politiche del personale dell’Amministrazione civile Ufficio II - Reclutamento, progressione 

e mobilità, secondo quanto previsto dal D.P.R. 487/1994 e dal D.P.R. 82/2023, i nominativi delle persone 

individuate, completi dei dati necessari, e ne avvia a selezione un numero doppio rispetto ai posti da ricoprire. 

 

Per le dichiarazioni rilasciate dai candidati, ai fini della predisposizione della graduatoria, saranno eseguiti dal 

Servizio IX - Centro per l’Impiego di Catania i controlli previsti dal D.P.R. 445/2000 relativamente ai requisiti 

specifici, allo stato occupazionale, alle dichiarazioni reddituali e al carico familiare nella misura di almeno 3 volte il 

numero dei posti previsti da avviare a selezione, a partire dai primi collocati. 

L’Amministrazione richiedente si riserva di accertare la veridicità dei requisiti di partecipazione alla procedura, nei 

modi di legge, prima dell’assunzione. 

 

MANCATO INSERIMENTO IN GRADUATORIA - ESCLUSIONE 

Non verranno inseriti in graduatoria, oltre a coloro che non sono in possesso dei requisiti di accesso, i candidati che: 

 non abbiano redatto la domanda di partecipazione sull’apposito modello allegato all’avviso pubblico; 

 non abbiano allegato copia del documento di riconoscimento in corso di validità; 

 non abbiano firmato in calce (firma autografa) la domanda di partecipazione; 

 abbiano compilato la domanda di partecipazione in modo incompleto; 
 abbiano presentato la domanda fuori dai termini previsti; 

 abbiano presentato la domanda con modalità diverse da quanto previsto dal presente avviso; 
 non appartengano ad alcuno dei Centro per l’Impiego della Provincia di Catania. 

 
 

MANSIONI E SPECIFICHE PROFESSIONALI 

 
Area Operatori – Famiglia Tecnico Informatica – Operatore Tecnico 

Appartengono all’Area Operatori i lavoratori che svolgono attività di supporto strumentale ai processi produttivi e ai 

sistemi di erogazione dei servizi, che non presuppongono conoscenze specifiche e/o qualificazioni professionali, 

corrispondenti a ruoli ampiamente fungibili. 

 



All’Operatore Tecnico è richiesto di svolgere, secondo il livello di complessità, responsabilità e autonomia richieste, 

attività proprie del settore di competenza, anche mediante l’utilizzo di strumentazioni di tipo tecnico, garantendo la 

loro ordinaria manutenzione e dando ausilio ai diversi settori di attività. Applicare tecniche e metodi semplici per 

eseguire i compiti affidati. Individuare gli strumenti più appropriati per lo svolgimento dei compiti di natura 

esecutiva e/o strumentale. Utilizzare applicativi e strumenti informatici ove richiesto. Ascoltare attivamente.  

Tra le attività delle posizioni di lavoro degli appartenenti alla famiglia rientrano a titolo esemplificativo: 

distribuzione di documenti e materiale d’ufficio; supporto alle attività e alle lavorazioni degli uffici; ordinaria 

piccola manutenzione, smontaggio e montaggio di elementi di arredo, sistemazione e riordino di ambienti. 

 

PROVA DI IDONEITA’ 

Il colloquio verterà su ordinamento del Ministero dell'interno e diritti e doveri dell'impiegato. La prova pratica avrà 

ad oggetto attività di sistemazione e riordino di ambienti, anche attraverso il montaggio e lo smontaggio di elementi 

di arredo, nonché attività ordinaria di piccola manutenzione. Le mansioni proprie del profilo comportano prestare, 

con capacità generiche e manuali, all’interno di indirizzi definiti, supporto tecnico alle attività e alle lavorazioni 

degli uffici, sovrintendendo alle diverse fasi di lavorazione e intervenendo anche personalmente; ordinaria piccola 

manutenzione, smontaggio e montaggio di elementi di arredo, sistemazione e riordino di ambienti; magazzinaggio e 

riordino delle attrezzature variamente utilizzate; distribuzione di documenti e materiale d’ufficio; utilizzo di 

apparecchiature anche di tipo complesso e verifica della relativa efficienza; individuazione e correzione di eventuali 

difetti del prodotto finito ed esecuzione di prove di valutazione sugli interventi effettuati. Sovrintendere e intervenire 

personalmente alle operazioni di stampa, impaginazione, rilegatura di testi e riproduzioni grafiche. Per le attività di 

competenza utilizzano apparecchiature tecnologiche. Ogni lavoratore è tenuto a svolgere le mansioni per le quali è 

stato assunto e le mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di inquadramento. 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Il Responsabile del Procedimento èil funzionario direttivo Dott. Lorenzo Basile del Centro per l'Impiego di Catania. 
Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Dott. Sebastiano Mario Guarrera, Dirigente del 

Servizio IX - Centro per l’Impiego di Catania. 
 

         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IX 

         Dott. Sebastiano Mario Guarrera 

 

 

 

 



 

 

D.D.S. R.U.D.L. N.  1826/2024  - All.B 

REPUBBLICA ITALIANA  

     

Regione Siciliana  

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA,  DELLE POLITICHE  SOCIALI E DEL LAVORO 
DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, DELL'IMPIEGO, DELL'ORIENTAMENTO, DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITA' FORMATIVE 

 

SERVIZIO IX - CENTRO PER L’IMPIEGO DI CATANIA 
 

  

Modulo per l'adesione all’Avviso di selezione per la copertura di n.2 posti di operatore tecnico, 

Famiglia Tecnico-Informatica, presso gli Uffici periferici del Ministero dell’interno. 
 

 

Il presente modulo è da compilare in ogni sua parte a pena di esclusione e da consegnare secondo le 

modalità indicate nell'Avviso Pubblico (All.A).  

 

Centro per l’Impiego di appartenza/iscrizione:________________________________________________ 

Il/La sottoscritto/a _____________________________________________________________________ 

nato/a___________________________________________________________ il __________________ 

residente in _______________Via e n° civico___________________________________ CAP________  

Domicilio (se diverso da residenza): 

in _________________Via e n° civico________________________________________ CAP_________  

indirizzo mail_________________________________ telefono/cell._____________________________ 

indirizzo pec__________________________________________________________________________ 

CODICE FISCALE  

                

 

 

C H I E D E   
 

di partecipare all’Avviso Pubblico, ai sensi dell’art. 16 della L. 56/87 e ss.mm.ii., per l’avviamento a selezione di 

n. 2 (due) unità di Operatore tecnico – Famiglia Tecnico-Informatica – Area degli Operatori a tempo pieno e 

indeterminato presso gli Uffici periferici del Ministero dell’interno di Catania e provincia. A tal fine, ai sensi e per 

gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e ss.mm.ii, consapevole delle sanzioni penali previste 

dall’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, il/la 

sottoscritto/a 

 

D I C H I A R A   
 

A PENA DI ESCLUSIONE: 
 

SEZIONE 1 - REQUISITI DI ACCESSO  

 

Di essere in possesso alla data di pubblicazione dell’Avviso pubblicato dal Ministero dell’Interno in data 

05/06/2024 (“Min.Int. DCPPAC Decreto n.0001258 del 05/06/2024”) dei seguenti requisiti di 

partecipazione:  
a) cittadinanza italiana o possesso dei requisiti previsti dall’art. 38, commi 1, 2 e 3bis, del decreto legislativo 

n. 165/2001; ovvero cittadinanza di altro Stato membro dell’Unione europea. Sono ammessi altresì i 

familiari di cittadini italiani o di un altro Stato membro dell’Unione europea, che non abbiano la 



 

 

cittadinanza di uno Stato membro ma che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno 

permanente, nonché i cittadini di Paesi terzi titolari del permesso di soggiorno UE per soggiornanti di 

lungo periodo o titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria, ai sensi 

dell’art. 38 del decreto legislativo n. 165/2001. I soggetti di cui al predetto art. 38 devono essere in 

possesso dei requisiti, ove compatibili, previsti dall’art. 3 del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 7 febbraio 1994, n. 174; 

b) Età non inferiore a 18 (diciotto) anni; 

c) Assolvimento dell’obbligo scolastico; 

d) Idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni a cui la procedura si riferisce; 

e) Godimento dei diritti civili e politici; 

f) non essere stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

g) non essere stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una pubblica amministrazione per persistente 

insufficiente rendimento o dichiarati decaduti per aver conseguito la nomina o l'assunzione mediante la 

produzione di documenti falsi o viziati da nullità insanabile, ovvero licenziati ai sensi della vigente 

normativa di legge o contrattuale; 

h) condotta incensurabile ai sensi dell’art. 35, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001; 

i) non aver riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato e non avere in corso procedimenti 

penali, né procedimenti amministrativi per l'applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione, nonché 

precedenti penali a proprio carico iscrivibili nel casellario giudiziale, ai sensi dell'art. 3 del decreto del 

Presidente della Repubblica n. 313/2002; 

j) non essere stati sottoposti a misure di prevenzione o di sicurezza; 

k) non essere stato sottoposti ad applicazione della pena ex art. 444 c.p.p.; 

l) avere posizione regolare nei riguardi degli obblighi di leva secondo la vigente normativa italiana; 

m) possesso dei requisiti morali e di condotta di cui all’art. 26 della legge 1 febbraio 1989, n.53. 

 

 

SEZIONE 2 - REQUISITI SPECIFICI 

 
Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo scolastico, di essere in possesso del seguente titolo di studio: 

__________________________________________________conseguito in data__________________  presso 

l’Istituto ____________________________________________________ di _____________________________; 

 

 

SEZIONE 3 - STATO OCCUPAZIONALE– SITUAZIONE REDDITUALE – CARICO FAMILIARE 

 

Stato occupazionale (barrare una delle due caselle) 
 

 Di essere privo di occupazione e di aver reso la Dichiarazione di Immediata Disponibilità (DID) al lavoro, ai 

sensi del D.lgs. 150/2015, confermata presso il Centro per l'Impiego di ______________________________ 

in data antecedente a quella di pubblicazione del presente Avviso (lett. n dei requisiti di partecipazione); 

Di svolgere attività lavorativa (rapporto subordinato/parasubordinato e/o autonomo) dal ________________; 

 

Situazione reddituale (barrare una delle due caselle , la mancata indicazione comporterà una penalità di 250 punti) 

    Di non aver percepito redditi nell’anno 2022. 

  Di aver percepito un reddito lordo nell’anno 2022 pari a € _________________ 

(_____________________________________ );            
cifra    

                   
       lettera  

 

 

Carico familiare (barrare una delle due caselle) 

 Di non avere alcun familiare a proprio carico. 

 Di avere (con riferimento alla data di pubblicazione del bando) a proprio carico, ai sensi dell’art. 12 del 

TUIR, i seguenti familiari a carico: 

 

 



 

 

ELENCARE LE PERSONE A CARICO 
 

 COGNOME E NOME LUOGO E DATA 
DI NASCITA 

CODICE FISCALE RELAZIONE DI 

PARENTELA 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    
 

Ai fini della qualificazione di familiare a carico si farà riferimento alle disposizioni fiscali in vigore. 

 

Consapevole che chi rilascia dichiarazione mendace e presenta false documentazioni è punito a termine degli artt. 

495 e 496 del Codice Penale (art. 76 del D.P.R. 445/2000) e che, qualora dal controllo effettuato emerga la non 

veridicità del contenuto della dichiarazione resa, decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento emanato (art. 

75 D.P.R. 445/2000). 

 

SI ALLEGA: 

Copia del DOCUMENTO DI RICONOSCIMENTO in corso di validità, leggibile e fronte-retro; 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Il/la sottoscritto/a autorizza, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D. Lgs. 196/2003, il trattamento dei dati 

personali esclusivamente nell’ambito e per le finalità connesse all’espletamento del procedimento per il quale la 

presente viene resa. 

 

 

_______________, lì ______________            Il Dichiarante 

 

         _______________________ 

 

 

 

 

 


		2024-07-04T13:15:58+0200
	SEBASTIANO MARIO GUARRERA




